[A korábban írásban megállapodottak mellett kisebb juttatások az esztergomi főszékeskaptalannak, melyet megbíz a végrendelet végrehajtása során esetlegesen felmerülő problémák megoldásával, adósságai, tartozásai kiegyenlítésének intézésével, utóbbiak csak írásban bemutatott elismervényei ellenében lehetségesek:]

His itaque ita constitutis: Primum^r et ante omnia si quid extaret, quod alys deberem, quamvis semper in eo fui, ut observarem dictum illud Sancti Pauli; nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. Habita nihilominus sufficienti liquidatione conscientiose exolvantur, quamvis mihi conscius non sim alicui aliquid debere. Quo in

⁴¹ Gonzaga Eleonóra császárné.

⁴² Konzky Gáspárné (szül. Balassa Zsuzsanna) által készítettett és ajándékozott kereszt. A kereszt előéletére lásd Marti Tibor jelen kötetben megjelent közleményét.

⁴³ IV. Ferdinánd († 1654) római, magyar és cseh király.

⁴⁴ I. Lipót (1657–1705) császár (1658-tól) magyar és cseh király.

⁴⁵ Richter András, a prímás komornyikja, korábban prímási komornyik: Partinger Mihály.

genere requisiveram, venerabile Capitulum meum Strigoniense (ne quid etiam post mortem meam objici, vel a me requiri possit), ut si quas haberet praetensiones ipsum capitulum vel alij tam ratione rerum praedecessorum meorum, quam etiam alias in scriptis mihi exhiberet, etiam ultro citroque me vivente tempestive complanaretur, et sciretur, an et quid capitulo meo et Ecclesiae debeam. Quod factum est; et quidem ex parte mea jam extat. Ipsorum satisfactio, in scriptis posita, habeturque in eodem capitulo Strigoniensi, quomodo inter nos conveniremus, et concordaverimus ante annos quosdam: producatur fideliter et sincere. Ad cuius supplementum lego dicti capituli mei templo⁴⁶ tapetos Hollandicos meliores, qui fuerunt Cardinalis Pázmany, quorum partem a Franciscanis Poseniensibus emi, valoris circiter mille florenorum; ex rebus domini episcopi Vacienſis, Gregorii Nagyffaluay⁴⁷ extat apud dominum Hőlgg molendinum in Gurab⁴⁸ octingentis talleris constans, applicetur juxta testamentariam eiusdem domini episcopi // dispositionem. Porro si quid ad manus meas, sive ex praedicti domini Vacziensis rebus, sive ex domini Kopchány,⁴⁹ Rohonczy,⁵⁰ Szentgyörgy⁵¹ devenisset, et pro me usurpatum et non solutum fuisset, detur ex vinis meis huius anni, satis copiose mihi a Deo donatis, satisfactio; si meminissem, aut conscius mihi essem, statim solverem. Ex pauperum sacerdotum pecunia in Camera Hungarica anno 1647 a Sua Maiestate deputata, ne minimum quidem (quantum recordor) in usus meos converti, sed in restantys manserunt magna ex parte, quae extorquere potui ex Camera, de ys habentur quitantiae, de quibus non haberentur, non teneor illa exolvere. De alys praetensionibus, quae mihi objici possent, dedi signaturam peculiarem, et jussi asservari in Capitulo Strigoniensi, juxta quam executores testamenti mei sese defendere, contra incompetentes praetensores poterunt; quia intelligo a quibusdam mussitari, me nescio quantum debere.

[A trencsényi jezsuita alapítás tőkájének pótlása, az ottani építkezések befejezése. A csallóközi és körmöcbányai ferences alapítások:]

Jam quod attinet ad pias a me foundationes inchoatas. Eas continuari omnino, et perfici volo ex praedictis meis pecunia et rebus. Et quidem ad foundationem Trenchiniensem⁵² collegij et noviciatus. Existimaveramus una cum patribus Jesuivitis satis jam me deposuisse pro noviciatu et collegio Trenchiniensi,⁵³ cum ecce apparuit propter computum non satis recte initum, in bonis dominorum Illeshaziorum⁵³ adhuc triginta millia florenorum pro fundatione noviciatus et collegij Trenchiniensis requiri, quocirca promisi triginta millia florenorum; et dum me ob metum Turcarum et Tartarorum Viennam reciperem viginti millia florenorum statim et defacto ysdem patribus

⁴⁶ A nagyszombati Keresztelő Szent János-templom.

⁴⁷ Nagyfalvy Gergely († 1643) 1618-tól győri kanonok, 1624-től szerémi, 1635-től váci püspök.

⁴⁸ Guráb/Magyargurab/Németgurab (ma: Velký Grob, SK) falu Galántától északnyugatra, az egykori Pozsony megyében.

⁴⁹ Kopcsányi Mihály, († 1646), 1637-től pozsonyi prépost, 1644-től váci püspök.

⁵⁰ Rohonczy István, († 1652), 1641-től esztergomi kanonok, 1651-től csanádi püspök és pozsonyi prépost.

⁵¹ Szentgyörgyi Ferenc († 1662), 1658-tól esztergomi nagyprépost, 1660-tól váci püspök.

⁵² Trencsén (Trencsén vm., ma: Trenčín, SK). Rendházról lásd: BIKFALVI, 2011, 109–113; KÁDÁR, 2016.

⁵³ Illésházy György (1625–1689), lipcsei főispán (1648–1679), 1659-től királyi főasztalnok.

deposui;⁵⁴ remanserunt decem millia deponenda. Quia vero pie defuncta soror mea, Catharina Lippay,⁵⁵ me adhortante legaverat supradicto collegio et noviciatui de suo decem millia florenorum, subdubitari poterat, jam esse satisfactum et sufficienter provisum Trenchiniensi foundationi. 2^o Promiseram igitur noviciatui Trenchiniensi in singulos annos certam vini et pecuniae summam, pro supplendis necessitatibus praefati noviciatus usque dum summam illam capitalem ipsis promissam deponere possem. Dedi etiam aliquibus annis in vino et in pecunia quidpiam patribus ysdem, ita ut ipsi quoque quinquaginta personas religiosas, ex veteranis et novitys, in eodem collegio et noviciatu alerent continuo. Prout apparet ex // Contractu mutuo, inter nos inito. Verum cum neque ipsi patres Jesuitae hunc numerum complete alere potuerint, interveniente etiam temporum injuria, ideo videbatur me ad talem promissam singulis annis vini et pecuniae summam, non teneri, prout neque summam capitalem decem millium florenorum. Nihilominus non tam ex necessitate, et stricto debito, quam ex bona voluntate et sincero affectu, quam semper erga Societatem habui, et ne quid desit, ad complementum non tantum sufficientis, sed et commodae foundationis collegij et noviciatus promisi prout et per praesentes lego eisdem decem millia florenorum; ad quae persolvenda applicentur res meae argenteae in domo professa Viennensi habitae, quae si non sufficerent, satis fiat ipsis de parata pecunia in cistis praenotatis habita. Quoad alterum de annua pecunia et vino suppeditando, ex causis supra dictis alysque praegnantibus rationibus ita conventum est, ut nihil teneam, patribus Societatis. Demum quoad fabricam aedificij collegij, ac noviciatus complementum, ita cum patribus Provinciali et rectore Trencziniensi conveni et concordavi, ut siquidem facto computu per magistrum Petrum Spacz,⁵⁶ tam de materialibus requisitis, quam etiam de operariorum mercede, et alys ibidem denotatis, compertum est, sufficere sex millia florenorum, ab anno et die, in signatura eiusdem Petri Spacz annotatis; cuius quidem interim dum vivo quotannis exolvam partem prout et hoc anno feci; quod vero residuum fuerit, in testamento legabo. Huic ergo cum praefatis patribus Provinciali et Rectore factae transactioni me accomodando, dentur post mortem meam, si qui superessent residui, usque ad sex millia florenorum patribus collegij Trenchiniensis. Pro summo altari, quantum possibile est eleganter extruendo, lego mille talleres, si in vita mea perficere non potuero. Monasterium Santi Antonij pro fratribus Franciscanis, et illud in commodum reduxi statum, ita ut reliquum, quod superest judicatum sit per architectos; itidem cum sex florenorum millibus perfici posse, cum altari et turri, et alys requisitis. Quare lego pro eadem fabrica sex millia florenorum. Item pro vino vel alys necessitatibus eiusdem monasterij lego quatuor millia florenorum, quorum census annuatim eleamosinae loco, ysdem fratribus detur. Monasterium Cremnicziense⁵⁷ // patrum Franciscanorum jam per Dei gratiam perfeci. Postulaverunt patres Franciscani, ut adhuc aliquam summam stabilem et constantem praesertim pro vino et vestitu ipsis